ditio-

- e) VId. IOS. FERN. de REGES excurs. annal., L. III, ill. pr., f. 1243, T. V. ibid. iur ciu. quem b. OTTONI debemus. Iungis, si placet, IOH. FRID. MAGERI diff. de orat. princ., §. XIV.
- d) Hunc dudum notauit AND ALGIATVS parer. L. V., C. X. Adde THEO. IANS. ab AIMLOVEEN fast. conf. p. 214 quo loco docet, qua ratione corum nomina ad fastorum monumenra sunt emendanda.
- c) Integra senatusconsulti huius verba seruauit VLPIANVS L. 20. §. 6. D. de H. P.
- f) Ita en in inscriptionem L. I., C. de H. P. emendandam, subscriptioni autem annum Cbr. 170, substituendum esse PETR. RELANDVS fast. conf., p. 43, euicit.
- g) L. I., C. de H. P. Iungas ei L. 25, §. II., L. 28., L. 40. §. I., D. eod.

ditionis hereditiarum rerum ab eo facta, qui antea possidebat, collectus, nec non etiam fructus bonae fidei possessores reddere cogendi non sunt, nisi ex his locupletiores extiterint. Quo editio caelareo, nec clarius quidquam, nec plenius dici potest, quod magis conducet in rem nostram. At adesse video, qui cum perill. ioh. IAC. de HOEFLER h) obiiciunt, in adductis legibus neque volam, neque vestigium de consumitis fructibus apparere. Non esse videtur, ut causam nostram deseramus facta hac obiectione. Fructus enim, de quibus iam loquimur hic subintelligendos esse, et vel ex eo elucet, quod illi, quos nuncupamus fructus perceptos ac extantes, iamiam restituendi vennant, nec attendatur, num bona fidei possessori iis locupletior fuerit factus, nec ne? Scifcitaris forsitan rationes, quibus legumlatores moti hoc tale edictum promulgandum curauerunt. Non vnam esse, sed plures, crediderim. Etenim ni me fallit animus, illis, hoc statuere, ea propter placuit, aut quod, quum leges i), quae bona fidei possessori indulgebant ius res hereditarias dilapidandi, perdendi, donandi, perquam notas haberent, sive, dum cognoscebant, iusto mitius cum eo agi in iudicio vniuersali, aequum hinc vicissim esse crederent, ut is praefaret, si luci quid ex consumitis fructibus consequitus esset; aut quod putarent, hereditatis, possessori, dum is careret titulo possessionis, non ultra consulendum esse, quam vt ne damno afficeretur; aut quod ipsis iura cognita essent perspectaque, quibus cautum, vt fructus a possessore hereditatis percepti illico in classem rerum hereditiarum reciperentur, vt ipsam iacentem hereditatem augerent, vt eodem iure, quo corpora hereditaria, et fructus nostri peterentur, etiam in restitutionem hereditatis venirent. Ea omnia secus se habere in iudi-

Q 3

ciis

^{h)} In diff. de immunitate f. possessoris a restit. fruct. in iudic. tam
reali, quam person. §. XIIII.

ⁱ⁾ L. 25. §. II. D. de H. R.

etis singularibus, dubio caret. Nam in his nec pretium in locum rei succedit, nec fructus rem augent. In eo autem rationem detegas velim, ob quam ea, quae iura in iudiciis vniuersalibus de bonae fidei possessore desiderant, in iudiciis particularibus nec admissi possunt, nec ista doctrina iure impugnatur, vi cuius bonae fidei possessor in iudiciis singularibus non tenetur de fructibus consumtis, si iis locupletior evaserit.

§. VIII.

*Fructus industriales pendentes ac extantes a bonae fidei possesso restituendos esse,
ostenditur.*

Satis abundeque probauimus, bonae fidei possessorem fructus industriales suos facere perceptione, consumtione autem lucrari. Iam videndum erit, quosnam fructus is restituere teneatur domino rem suam euincenti. De fructibus industrialibus pendentibus nulla est controv ersia. Hi enim, dum pendent, pars fundi esse censentur, ac non tam feminis, quam soli conditionem sequuntur. Quare cum ipso corpore, cui inherent, restituendi sunt, ac dominus propter hos fructus easdem habet actiones, quae eidem competunt propter ipsam rem, puta rei vindicationem, vel nonnunquam conditionem furtiuam k). At quaeritur *de fructibus extantibus*, id est, separatis quidem a re, qua tenebantur, sed nondum consumtis, an illi omnes? an vero naturales tantum, industrialibus exclusis, restituendi sint? Cunctos sine omni distinctione, restituendos esse, iura euidenter arguunt. Audias obsecro, iureconsultum ^{P A V} L V M aientem l), quod *bonae fidei possessor fructus perceptos lucretur, si eos consumsit*. Hinc infero ex sententia PAVLI,

eum

k) L. 12. §. D. de usufr,

l) L. 4. D. fin. reg.

eum fructus perceptos, qui nondum consumuti sunt, haud lucrari. Ac quid quaeso opus est, ut multa congeramus argumenta, quae nostram lententiam affirmare videntur, quam adsit rescriptum, cuius auctores imperatores DIOCLETIANVS et MAXIMIANVS sunt, cuiusque iam mentionem iniecumus. Verba caesareae voluntatis nostram sententiam illustrantia huius tenoris sunt m), certum est, malae fidei possessorem omnes fructus solere cum ipsa re praestare s bonae fidei vero extantes. Per pulchre haec profecto ad rem nostram. Non vero sine causa dominium non tam perpetuum, sed potius bonitarium modo, in fructibus industrialibus extantibus bonae fidei possessori indulxit nomothesia romana. Is enim tametsi iura singularia bonae fidei indulta pro se adducere possit: fictio tamen veritati cedere, ac domini superuenientis dominium longe fortius esse debet illo, quod bonae fidei possessori tribuimus. Quare recte CELSVS, meum est, infinit n), quod ex re mea superest cuius vindicandi ius habeo. Multa formidine instare, et ex eo, quod GAIUS iureconsultus, in pecudum fructu etiam foetum esse, sicut lactem, et pilum, et lanam, itaque agnos, et boedos, et vitulos, statim pleno iure esse bonae fidei possessoris et frumentarii, scribat o) inferre video, fructus industrielles perceptione ita bonae fidei possessori fieri, ut in his plenum ius habeat, ac proin domino fundi deneganda sit vindicatio horum fructuum, si qui supereressent p). Sed si dicendum, quod de hac obiectione cogitem; ingenue fateor, hanc non esse mentem GAII iureconsulti. Nam licet, ex eius voluntate, bonae fidei possessor sit fructuum perceptorum dominus pleno iure, id est, in solidum, non secus

ac

m) L. 22. C. de rei vindic.

n) L. 49. §. I. D. de rei vind.

o) L. 28. pr. D. de vfur.

p) Ita H. DONELLVS in com. iur. cia. L. IV. C. V. Eum sequuntur ANT. GOVEANVS in lection. iur. L. II. C. XV. Iungo MAR. LYCLAMA a NYHOLT membr. L. III. eccl. L.

ac fructarius, et licet tale dominium consequatur *plattim*
 eatenus scilicet, ut hosce fructus consumere queat; ta-
 men iureconsultus minime assert, ius istud fieri perce-
 pitione perpetuum, atque eo ipso dominum superuenien-
 tem excidere dominio suo, quod alias leges ei indulserant
 in vindicandis fructibus nostris, si qui apud bonae
 fidei possessorem inuenirentur. Ne me explicationem
 dare, credas, alienam et a verbis et a mente iurecon-
 sulti *GAI*, liceat adducere locum, e quo apparet, cun-
 dem iureconsultum eodem modo, cuius memini, et in si-
 milibus casibus loqui consueisse. Ita enim dicit q), *ser-*
rum sub conditione legatum, hic pendente, pleno iure heredi-
dis esse, quem tamen, constat, existente conditione ab eo
 abiturum, et demum heredis fieri irreuocabiliter condi-
 tione deficiente. Nec te ab assumenda explicatione,
 quam de verbis *GAI* dedimus, deterreat, facta in lege
 nostra coniunctio bonae fidei possessoris cum fructario,
 qui fructuum perceptorum dominium irreuocabile con-
 sequitur. Toties enim, quoties iura bonae fidei posses-
 forem iungunt fructario, toties, inquam, haec compa-
 ratio eatenus est admittenda, quatenus aliae leges nullam
 aliam disparitatem expresse indicant r). Sed virges for-
 sitan, propter curam et culturam, quam bonae fidei pos-
 sessor adhibuit, dominum repellendum a vindicandis fru-
 ctibus extantibus. Aut fallor, aut talis cura fructuum extan-
 titum restitucionem eo minus retardari poterit, quo
 certius est, eam bonae fidei possessori solum professe ad
 hoc, ut, opposita dolii mali exceptione, dominus rem
 suam evincens pretium eius, quod impensum est, aut
 soluere teneatur, aut si seminis ac culturae sumitus soluere
 detre-

q) *L. 29. §. I. D. qui et a quib. manum.*

r) Disparitatem quandoque adesse inter bonae fidei possessorem
 ac fructarium, docuit PETR. PERRENONIUS *anim. et*
varis lett. L. I. C. V. Leguntur in *EV. OTTONIS th. tur.*
eiu. T. I.

detrectet, patiatur saltem sumtus cum fructibus pro rata pensari, et pro illis partem fructuum retineri a bonae fidei possessore.

§. IX.

*Bonae fidei possessoris et fructus naturales esse,
docetur.*

Tandem vero fructus, quos a benigna natura expe-
clamus, poscere videntur, qui eis hac in dissertatione
locum tribuanus. Me quidem brevia scribentem a su-
sciendo hoc negotio detergere potuisset operosa inter-
pretum in fructu hoc campo industria. Tentandum
est tamen, nec praesumpta desperatio veri inueniendi negli-
gentiam nobis persuadere, aut amplius quaerendi occa-
sionem amputare debet. Quae situm est, an bonae fidei
possessor etiam illos fructus suos faciat, qui sponte nascun-
tur? Fateor, me perlubenter iis accedere, qui fructus
industriales non separant a naturalibus, et bonae fidei pos-
sessorum omnes fructus, binc etiam illos, qui sine eius opera
prouenierunt, percipere ac iis consumendis dominium perpe-
tuum acquirere, contendunt s). Ut ita sentiam, me
id imprimis mouet, quod PAVLVS iureconsultus dicat t),
bonae

s) Inter hos nomen suum profitentur ADR. ALCIATVS ad L.
II. C. de paet. oper. tom. III. n. 4. DOM. ARVMAEVVS disp.
VIII. ad pand. ib. XI. IAC. BRVNNEMANNVS ad L. 22. C.
de R. V. num. 4. sq. IAC. CVRTIVS conieff. L. II. C. LXIV.
in EV. OTTONIS thef. iur. ciu. T. V. MARQ. FREHERVS
veris. L. II. C. XXIV. ib. T. I. ORT. FOMANNVS syn. iur.
iust. disp. IX. §. 20. HVB. GIPHANIVS antinom. iur. ciu., L.
II. ad tb. 24. sq. IOH. HARPRECHTIVS ad §. 35. I. de R. D.
ERIC. HEDEMANNVS disp. ad pand. XIII. §. 13. HENN.
VULTEIVS disp. schol. C. XX. H. ZOESIUS comm. ad pand.
tit. de A. R. D. n. 65.
t) L. 48. D. de A. R. D.

Bonae fidei emtor non dubie percipiendo, fructus etiam ex aliena re, suos interim facit, non tantum eos, qui diligentia et opera eius peruerunt u), sed omnes, quia quod ad fructus attinet, loco domini pene est. Quo responso nec clarius quidpiam, nec solennius dici potest. Quid enim omittit, aut excludit, qui voce omnes vitur? Mirari hinc saepius coepi, qui fieri potuerit, vt glossatores, ac cum iis quidam recentiores iureconsulti v), verba PAVLI sed omnes restraining ad fructus industriaes, qui alterius, quam bonae fidei possessoris, opera prouenerunt. Eheu explicationem violentam, quam et aures non admittant, et cui ratio recti sermonis repugnat! Quis enim non fateatur, absurdum esse, vt dictio haec omnes, quae nullam rem excipit, ad ea, quae cura et facto tertii nata sunt, coangustetur? Quis insuper non videt, verbum omnes a PAVLO, non ad operantes, sed ad ipsos fructus referri, nec dictiōnem vniuersalem ad solos industriaes fructus restringi? Hoc ipsum patescere ex eo, opinor, quod iureconsultus, quum antea de fructibus industrialibus loquutus fuerit, alios addiderit, simulque hanc subiunxerit rationem, quia quod ad fructus attinet, loco domini pene est. Autoritatem PAVLI excipiat casus a IVILIANO iureconsulto memoratus. Licet quidem eum ponat in bonae fidei emtore: subdit tamen generatim de quoquis bonae fidei possessore, quod fructus suos faciat non attenta quadam inter fructus naturales ac industriaes distinctione. Ita insit w) porro bonae fidei possession in percipiendis fructibus id iuris habet, quod dominis praediorum tributum est. Praeterea cum ad fructuarium pertineant fructus a quolibet sati, quanto magis hoc in bonae fidei possessoribus recipiendum est, qui plus

u) Errore factum, vt peruerunt pro prouenerunt legatur, docet M. ANT. MVRETVS comm. de orig. iuris, f. 117. thes. ciui. cit.

v) Instar omnium nominale sufficit i. w. TEXTORIS diff. de fruct. ref. §. XXXI. Legitur T. II. opus.

w) L. 25. §. I. D. de visur.

plus iuris in percipiendis fructibus habent? Vnde inferre licet, quosunque fructus dominus praedii percipere, suosque facere potest, eosdem et percipit, et suos facit bonaे fidei possessor. Nam idem ius, quod domini praediorum habent, in fructibus percipiendis bonaе fidei possessori tribuit IVLIANVS noster. Assumo, dominus indistincte omnes fructus, sive opera, cura, factio hominum prouenant, sive nullo cogente sponte nascantur, percipit, suosque facere potest. Sequitur ergo, ut et bonaе fidei possessor non minus industrielas, quam naturales fructus percipiendo suos faciat. Porro, quod ius habet fructarius in percipiendis fructibus, idem imo et multo fortius, ex IVLIANI iussu, habet bonaе fidei possessor. Iam vero dubio caret, ususfructuarium omnes omnino fructus etiam sponte sua prouenientes, veluti foenum, folia, foetus animalium, lac, ligna, et alios suos facere x). Ergo multo maiori iure gaudet bonaе fidei possessor, omnes omnino fructus et naturales et industrielas suos faciendi. Lectoribus non iniucundum esse, arbitror, si hisce argumentis et alias iungam rationes. Aut enim animus noster fallit, aut inter eas referri debet, quod leges velint iubantque y), ut quiuis fructus non tam feminis, quam soli iure percipiatur, et magis ius corporis, e quo percipi solent, quam semen ipsum, e quo oriuntur, adspiciendum sit. Id quod vero dici non posset, si in fructibus percipiendis solummodo aut industriae aut curae, nequaquam vero naturae ratio habenda esset. Hanc causam comitetur et haec ratio. Si foetus animalium consideramus: multae pecudes usumplurimum pariunt, nulla hominis praesentia, nedum industria, interueniente. Foetus pecudum igitur, agnos, hoedos, vitulos, pilos, lac, lanam, inter fructus naturales, referri debere, quis est, qui praeter C A R. H A N N.

D 2

FABRO-

x) L. 7. et 9., D., de usur.

y) L. 25. pr., et §. I., D., de usur.

FABRO TVM z) dubitet? Et tamen, legibus opitulantibus a), foetus ouium, lac et lanam bonae fidei possessor percipiendo suos facit. Simili modo foenum, quin fructus naturalis et spontaneus sit, nullus in dubium vocabit. Naturam prope solam oliuas aequae ac pomum, pirum et caeteros fructus naturales producere, hinc in horum censum oliuam esse scribendam, doceat monstrat ARN. VINNIUS b). Et tamen et olea mox cum percepta siue excussa est, et foenum simul atque caelum ac a solo separatum est, bonae fidei possessoris fieri, claris legum verbis traditur c). Haecce mecum animo volutans contendere nullus erubesco, bonae fidei possessorum fructus naturales non minus, quam industrielles percipiendo suos facere.

§. X.

*Quaedam de sensu L. XLV. de usur. nobis obstatre visac,
interpretum opiniones cum epicrisse
adferuntur.*

Disquisitione vltiori supersedere possemus, ni POMONIVS attulisset sententiam, quae aduersari videtur modo adducitis PAVLI verbis, quibus nostram sententiam defendi posse, credidimus. Eum vero in modum respondet POMONIVS d), fructus percipiendo vxor vel vir ex re sibi donata suos facit illos tantum, quos suis operis aequisierit, veluti ferendo: nam si pomum decerpserit, vel ex silva cecidit, non sit eius, sicut nec cuiuslibet bonae fidei possessoris, quia non ex facto eius fructus nascitur. Ita ille. Sane hoc POMPONII responso res eo rediit vt

- z) Not. ad Theopb. paraphr. inf. L. II., T. I., §. 36, tom. I., p. 244, edit. REITZIL.
- a) L. 28, D., de usur., L. 48., §. fin., D., de A.R.D.
- b) Sel. ius quaeſt., L. I., C. XXV.
- c) L. 13., D., quib. mod. usurfr., amit., L. 87., D., de R. V.
- d) L. 45., D., de usur.

ut doctrina de fructibus naturalibus a bonae fidei possessore restituendis legum interpretibus crucem figere videatur, atque ob id adducti sint, in diuersas ire sectas, quo apparentes legum dissimilitudines non fecerunt, ac

Horrendas syrtes, latrantia littora scyllae,
effugerent. Ab instituti nostri ratione non parum abesse videtur, si prius proferam quasdam interpretum, circa responsa PAVLI et POMPONII concilianda, opiniones discussas e), quam significem, quae mihi hac de re controversa sit mens. Igitur omnium primo in scenam prodant IAC. CVIACIVS f), IOH. BORCHTOLDEN g), IOH. GILKENIUS h). Hi triumui in ea sunt opinione, PAVLVM loqui de ea temporis periodo, qua bonae fidei possessor quiere rem possider, nec ea ab illo res evincitur; POMPONIVM e contra disserere de tempore iudicii seu euictionis, et hoc tempore veniente bonae fidei possessorum fructus naturales suos non facere, sed ad eorum restitutionem obstrictum esse. Verum licet allata haec explicatio sit admodum subtilis et ingeniosa; mihi tamen non probatur. Ut enim non dicam, ex adhibita a POMPONIO dictione percipiendo apparere, iureconsultum non de fructibus restituendis, sed potius de eorum acquisitione, quae perceptione absolutur, agere, eundemque, dum negat, fructus, de quibus nobis iam sermo, bonae fidei possessoris fieri, assertere, quod [hic nec fructus naturales percipiendo suos faciat, id quod tamen PAVLVM dixisse vidimus: id faltem adducere liceat, quoties loquela est de fructuum restitutione, nul-

D 3 lum

e) Plures alias attulit NIC. de PASSERIBVS conciliat, cunct^l lig., p. I, C. VII, Q. i.

f) Vid. ILLIVS not. ad §. 35, I, de R. D., et comm. ad AFRIC. tr. VII. ad L. 40. de A. R. D. Et parum ab illius sententia abludere videntur D. GOTTHOFREDVS not. ad §. 22, C. de R. V. ac IAC. MENOCHIVS de recip. possess. remed. 15. n. 580.

g) Conf. EIVS not. ad §. 35, I. de R. D.

h) Euolua EIVS comm. ad cunct. §phum, n. 23. sqq.

Ium admitti discrimen inter fructus naturales et industriales, sed tantum inter consumtos et extantes. Ergo quum POMPONIVS verbis, *si pomum decerpserit, vel ex silua cecidit*, naturales fructus separat ab iis, quos ab industria hominum exspectamus, quumque is respondeat, fructus, quos naturae solum debemus, bonae fidei possessoris non esse: facile apparat, POMPONIVM loqui de fructuum acquisitione, quae fit perceptione, ac proin laudatos legum interpretes errare, dum POMPONII verba trahunt ad tempus modo iudicii sine euictionis, docentque huius temporis intuitu tantum bonae fidei possessorem fructus naturales suos non facere, sed potius hunc eosdem restituere. Hanc explicationem excipiat alia, quam dederunt alii triumviri, puta, IVL. PACIVS a BERIGA ⁱ⁾, IAN. a COSTA ^{k)}, IVD. VITALIS ^{l)}. Distingunt inter bonae fidei possessorem, qui possidet ex titulo lucrativo, puta ex causa donationis aut legati, et eum, qui possidet titulo oneroso, veluti ex causa extionis aut per mutationis. Credunt de hoc loqui PAVLVM, dum ei tribuat omnes fructus, cuiuscunque generis sint, lucrandos, illius vero meminisse POMPONIVM, dum eidem illi indulget modo fructus industriales ob adhibitam culturam et curam, minime vero naturales. Etsi haec opinio speciosa videatur: corruit tamen, si modo curate ponderantur POMPONII verba. Hic enim, posteaquam docuit, donatarium coniugem fructus percipiendo suos facere, illos tantum, quos suis operis acquiserit, non vero naturales, subiecit verba, *sicuti nec cuiuslibet bonae fidei possessoris*. Vnde infero, POMPONIVM velle promiscue, non habita ratione tituli lucrativi aut onerosi, vt emtores, donatarii, aut ii, qui qualibet alia iusta ex caussa possident, pro cultura et cura fructus tantum industriales, eos-

ⁱ⁾ Vid. EIVS not. ad §. 35, I., de R. D.

^{k)} Enolias, si placet, EIVS not. ad §. 35, I., de R. D.

^{l)} Consulas ILLIVS var. lect. L. I., C. XIX. n. 6. sqq.

eosque consumtos, suos facerent, nequaquam vero naturales. Nec est, qui credas, verba, sicuti nec cuiuslibet bonae fidei possessoris, non facere orationem vniuersalem, sed particularem, atque hinc eorum sensum eo redire, quorundam bonae fidei possessorum, id est, rem habentium titulo oneroso, fructus naturales fieri, quorundam, hoc est, titulo lucratuuo rem frugiferam possidentium, fructus non fieri. Sane hic, quem pro defendenda legum conciliatione a triumuiris acutissimi ingenii tentata iniicis, scrupulus repugnat claris POMPONII verbis. Oratione enim negativa generali vtitur, quae si in uno vitiaretur, in omnibus tanquam falsa rueret. Me continere non possum, quin et modi paulo subtilioris mentionem iniiciam, quo allatas leges conciliare etiam studuit VACONIVS a VACUNA m). Ei scilicet placuit, nouam fructuum distinctionem instituere, et verba POMPONII trahere ad fructus illos, quos dixit mere naturales, i. e., eos, qui sine vlla hominis cultura et cura proueniunt, de PAVLO e contra adfirmare, quod de cacteris omnibus fructibus, hisce mere naturalibus exceptis, sentiat. Somniasse, puto, VACONIVM a VACUNA incidentem hac distinctione perquam subtili. Sane corrue hand interpretationem fatebitur is, qui cogitauerit, POMPONIVM generaliter destinisse, quod fructus percipiendo bonae fidei possessor faciat illos tantum, quos suis operis acquisiuerit, non vero naturales. Quid, quod haec tentata legum conciliatio nec congruit dictioni vniuersali sed omnes, qua PAVLVS vtitur. Nam quum iureconsultus hanc dictiōnē aduersatius opponat praecedentibus verbis, sive iis, in quibus mentionem iniicit eorum fructuum, qui aliquam culturam aut curam hominum desiderant: vtique ex natura aduersatiaē orationis ea dictio continet omnes alios fructus, in quibus opus non est, vt vlla quaedam industria hominum accedit.

§. IX.

m) Declarat, iur: L: II. declar: XLI. n. g. sqq.

§. XI.

*Nostra de sensu memoratae legis nostrae sententiae
obieci solitae opinio adfertur.*

Quid igitur in tot sententiarum diuertiis agendum? Ego quidem, ut libere chartis committam, quid sentiam de POMPONII responso, arbitror, illud continere tantummodo exceptionem a regula, hancque proin exceptionem in casu non excepto firmare verba PAULI indefinite ac generaliter dicta, *quod scilicet bonae fidei possessor fructus haud dubie suos faciat omnes.* Agit POMPONIVS de fundo, quem, durante matrimonio, coniux coniugi donauerat. Inter omnes constat, donationes inter virum et vxorem non valere n), id quod pristinae identitati personarum, quae inter maritum et vxorem, ope nuptiarum solemnium, intercedebat, tribendum esse videtur o). Quaerebatur igitur, num, quae eiusce generis donationes improbabant, iura, etiam in fructibus e tali fundo donato, percipiendis applicanda essent? numque proin bona fidei possessor hosce fructus lucrari non posset? PONPONIVS hanc quaestioneum propositam decisurus non modo probe separat fructus, quos donatarius suis operis e re aliena donata acquisivit, ab illis, qui non ex eius facto nascuntur, sed adfirmat quoque, fructus posterioris generis non fieri donatarii, illos

n) L. i. D. de donat. inter vir. et vxor.

o) Causas huius rei nobis suppeditant L. 2. et L. 28. §. 2. D. eod. At minus concludentes sunt, licet ex his dein iureconsulti ingentem vim conclusionem elicuerint. Confilias quaeſo I. H. BOEHMERI exercit. LXXII. ad pand. §. VI. seqq. et perill. GEORG. HENR. AYRERI diff. de donat. inter vir. et vxor. S. I. §. II. Vera autem ratio, quod inter vxorem et maritum idem respectus intercedat, quem deprehendimus inter patrem et filium, silentio omittitur.

illos vero istum, percipiendo, facere suos. Sciscitaris illos rationes, quibus iureconsultus motus tale ediderit responsum. Huius rei rationem ponunt legum interpres in prohibita donatione coniugali. Quum enim leges etenim donationem inter coniuges interdicherent, minus responsi, a iureconsulto de fructibus naturalibus dati, mirari deberemus, quo certius esset, vt mulier carrens fructibus, quos ex re donata ei, vel nihil curanti, vel ignorantia, natura suisset datura modo non rem frugiferam tradidisset marito, non minus pauper sic euaderet, ac per ipsius rei cuiusdam donationem. At id sequitur habere, putant interpres, in fructibus, qui magis ab industria donatarii, quam ex re ipsa prodissent. Quare docent, in eo, quod coniux donans pauperior non euaderet, si donatarius fructus industriales lucraretur, quaerendam esse rationem, ob quam POMPONIVS donatio permiserit, vt hos tantum fructus suos facere possit. Verum enim vero, si verum fateri licet: haec non vera ratio esse mihi videtur, ob quam in decisione facta POMPONIVS fructus naturales separauerit ab industriaibus perceptis e fundo coniugali. Ea potius, meo quidem iudicio, non aliunde petenda est, quam ex ipsis verbis POMPONII, hoc est, ex eo, quod is in fructibus industrialibus virget in primis donatarii diligentiam, ob quam donatarius tali beneficio dignus esse videtur. Hanc industriam tantummodo in decidenda quaestione praeculicis habuit iureconsultus, adeoque de fructibus industrialibus dixit, quos suis operis acquisuit, de naturalibus e contra respondit, eos non fieri donatarii, quoniam non ex facto eius is fructus nascitur. At instas, iureconsultum verbis, sicuti nec cuiuslibet bonae fidei possessoris, indicare, quod a casu singulari, quem tractat, conclusio generalis

E

infe-

p) L. 3. pr., L. 4. D., de donat. inter vir. et uxor.

inferenda sit, et ea, quae de coniuge donatario erant dicta, ad quemlibet alium bonae fidei possessorem extendi debcant. Hic scrupulus, ne torqueat lectorum, eximendus erit. Opposita verba non absolute de quo quis bonae fidei possessore fundum possidente, et ex tali fundo fructus percipiente, intelligenda arbitror, verum potius ad casum specialem, de quo in lege est loquela, esse coarctanda, vel, ut clarius mentem aperiam, ad fructus naturales perceptos a coniuge donatario. Hinc, meo quidem iudicio q), POMPONIUS quasi dixit, nec coniugis fructus naturales, si quosdam e fundo donato percepit, fieri, nec eosdem lucrari quemuis alium bonae fidei possessorem, in quem scilicet is coniux illos e fundo donato iam a se perceptos fructus naturales transtulit. Nam in quemlibet bonae fidei possessorem non plus juris, in alienatione ac translatione fructum naturalium a coniuge donatario suscepta, transire potest, quam haec ipsa coniux habuit. Admissa hac explicatione verba a POMPONIO subiecta, quia ex facto eius is fructus nascitur, referes non ad bonae fidei possessorem, sed ad coniugem, qui fructus percepit, et de quo imprimis agebat iureconsultus. Sed haec dixisse sufficiat. Id caeterum enixe rogito, ut has primitias lector benevolus aequo animo accipiat, et, si quid ob ingenii imbecillitatem neglectum sit, condonet, memor aureae IVSTINIANI sententiae, quod in
nullo aberrare, diuinac vtique solius, non autem mortalis fit constantiae.

q) Vid. BALTH. BRANCHV Obs. c. 3. LVD. CHARONDAE verism, L. I. C. VII., obuiis tom. I. thes. iur. ciu. E. OTTONIS, M. AVREL. GALVANI diff. de usu iur. Cap. XXVIII. p. 376.

X-2396279

Sig. N. 1. 1769, 36
I V S
BONAE FIDEI POSSESSORIS
CIRCA FRVCTVS E RE ALIENA
PERCEPTOS
PRAESIDIO
D. ALB. PHIL. FRICKII
ICTI ET ANTECESSORIS SVI ORD.
H. T. DECANI
PVBlico ERVDITORVM EXAMINI SISTIT
AVCTOR
IO. AVGVSTVS TEMME
BRUNSVICENSIS.
A. D. XI. NOV. CIOIOCCCLXIX. H. L. Q. C.
HELMSTADII
LITERIS VID. P.D. SCHNORRII ACAD. TYPOGR. 1775.